
1) الدراسة الشعاعية :

يقذف طفل كرة بيده نحو الأعلى .بالتصوير المتعاقب   (= 0 ,08s    ( )       
 نحصل على الأوضاع المتتالية لمركز الكرية الممثلة في الشكل المقابل

	M5
	M4
	M3
	M2
	M1
	M0
	الموضع المعتبرة
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	المحالات المعتبرة

	
	
	
	
	
	
	المسافة في الوثيقة :
d / ( cm)

	
	
	
	
	
	
	المسافة الحقيقية : d(m)

	
	
	
	
	
	
	السرعة) :   (v m/s

	
	∆v4
	∆v3
	∆v2
	
	
	التغير في السرعة : ∆v


	
	
	
	
	
	
	قيم    ∆v



1) إملأ الجدول :  ماذا تلاحظ  ؟

2 ) أرسم أشعة السرعة  :   v2و  v4   باختيار سلم مناسب  _ ماهي خصائص أشعة السرعة     v
3) أرسم شعاع تغير السرعة   3∆v باختيار سلم مناسب  _ ماهي خصائص هذا الشعاع ؟

4) مذا تستنتج فيما يخص القوة المطبقة على الكرية ؟ مثلها ؟ سميها ؟  مثلها  ؟  ما طبيعة الحركة ؟

2) الدراسة البيانية :
املأ الجدول     

	0,32
	0 ,24
	0 ,16
	0,08
	الزمن (t)  s  

	
	
	
	
	السرعة       v     m/s


  أ)  ارسم المنحنى البياني الذي يعطي تغيرات السرعة بدلالة الزمن       v = f(t)
 ب) استنتج من البيان السرعة الإبتدائية  v0

جـ)  استنتج من البيان اللحظة التي تنعدم  تنعدم فيها السرعة 
التمرين الثاني : 
1- لكل من الحركات المذكورة أسفله ، ضع علامة (X) أمام الإجابة الصحيحة أو الإجابات الصحيحة .

قد تكون كل الإجابات خاطئة .

الحركة المستقيمة المنتظمة :

                ( الإتجاه يتغير         ( السرعة تتناقص بانتظام    ( القوة ثابتة

الحركة المستقيمة المتسارعة بانتطام :

                ( الإتجاه يتغير         ( السرعة تزداد بانتظام      ( القوة متغيرة
ثانوية  منداس                       الفرض الأول للثلاثي الأول   


                                       علوم تجريبية	القسم :1ع6    المدة : ساعة











